
Об утверждении документации 
по планировке территории  
по Комсомольскому  
проспекту, 34 в Ленинском районе  
города Перми  

 

 

 

 

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 2 Закона Пермского края  

от 07 декабря 2020 г. № 603-ПК «О перераспределении отдельных полномочий  

в области градостроительной деятельности между органами государственной 

власти Пермского края и органами местного самоуправления Пермского 

городского округа и о внесении изменений в Закон Пермского края  

«О градостроительной деятельности в Пермском крае», пунктами 3.14, 3.81.13(2) 

Положения о Министерстве по управлению имуществом и градостроительной 

деятельности Пермского края, утвержденного постановлением Правительства 

Пермского края от 15 декабря 2006 г. № 88-п, Порядком подготовки документации 

о планировке территории Пермского городского округа, порядком принятия 

решения об утверждении документации по планировке территории для размещения 

объектов, указанных в части 5 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, подготовленной в том числе лицами, указанными в пунктах 3 и 4 части 

1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, порядком 

внесения изменений в такую документацию, порядком отмены такой 

документации или ее отдельных частей, порядком признания отдельных частей 

такой документации не подлежащими применению, утвержденным 

постановлением Правительства Пермского края от 23 декабря 2020 г. № 1028-п,  

на основании заявления администрации города Перми от 13 октября 2023 г.  

№ 31-07-1-5-910, с учетом протокола общественных обсуждений  

от 27 ноября 2023 г. № 34-дпт, заключения о результатах общественных 

обсуждений от 28 ноября 2023 г. № 34-дпт 

  



  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить документацию по планировке территории по Комсомольскому 

проспекту, 34 в Ленинском районе города Перми, в составе проекта планировки 

территории и проекта межевания территории.  

  2. Признать утратившими силу: 

  проект межевания территории, утвержденный постановлением 

администрации города Перми от 25 ноября 2010 г. № 812 «Об утверждении проекта 

планировки (в части установления красных линий) и проекта межевания 

территории, ограниченной ул. Орджоникидзе, ул. Максима Горького,  

ул. Советской, ул. 25-го Октября, ул. Газеты «Звезда», Комсомольским проспектом,  

ул. Петропавловской, ул. Ленина, ул. Большевистской, ул. Луначарского,  

ул. Пушкина, ул. Сибирской в жилом районе Центр Ленинского района города 

Перми», в отношении территории по Комсомольскому проспекту, 34 в Ленинском 

районе города Перми; 

проект планировки территории и проект межевания территории, 

утвержденные постановлением администрации города Перми от 31 декабря 2013 г. 

№ 1293 «Об утверждении документации по планировке территории, ограниченной 

набережной реки Камы – левый берег, ул. Николая Островского, ул. Ленина,   

ул. Максима Горького, ул. Пушкина, ул. Сибирской, ул. Краснова, ул. Куйбышева,  

ул. Революции, шоссе Космонавтов, ул. Подгорной, ул. Екатерининской,  

ул. Окулова, ул. Решетниковский спуск в Дзержинском, Ленинском  

и Свердловском районах города Перми, территории общего пользования  

в пределах границ ул. Попова, ул. Петропавловской, ул. Ленина в Ленинском 

районе города Перми», в отношении территории по Комсомольскому проспекту, 

34 в Ленинском районе города Перми; 

  проект планировки территории и проект межевания территории, 

утвержденные постановлением администрации города Перми от 3 октября 2019 г.  

№ 632 «Об утверждении проектов планировки и межевания территории  

в Дзержинском, Ленинском и Свердловском районах города Перми», в отношении 

территории по Комсомольскому проспекту, 34 в Ленинском районе города. 

3.  Начальнику управления градостроительной деятельности Министерства 

по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края 

(далее – Министерство) обеспечить опубликование настоящего приказа  

в Бюллетене законов Пермского края, правовых актов губернатора Пермского края, 

Правительства Пермского края, исполнительных органов государственной власти 

Пермского края, размещение на официальном сайте Министерства и направление 

настоящего приказа в органы и структурные подразделения согласно приказу 

Министерства от 20 июня 2019 г. № СЭД-31-02-2-2-689 «О назначении лиц, 

ответственных за направление нормативных правовых актов Министерства  

по управлению имуществом и градостроительной деятельности Пермского края». 



4. Отделу градостроительного развития управления градостроительной 

деятельности города Перми Министерства в течение семи календарных дней со дня 

утверждения указанной документации направить ее Главе города Перми. 

5. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня  

его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра по управлению имуществом и градостроительной деятельности 

Пермского края. 

 

 

Министр                   Л.Г. Ведерникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства по управлению 
имуществом и градостроительной 
деятельности Пермского края 
от                   №  
   
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ ПО ПЛАНИРОВКЕ ТЕРРИТОРИИ  
по Комсомольскому проспекту, 34  
в Ленинском районе города Перми 
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Чертеж 2. Границы зон планируемого размещения линейных объектов 
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РАЗДЕЛ 2. ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕЩЕНИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА 

1. Положения о размещении линейного объекта транспортной инфраструк-

туры местного значения в Ленинском районе города Перми, предусмотренного 

проектом планировки территории.  

1.1. Проект планировки подготовлен в целях: выделения элементов планиро-

вочной структуры, установления границ территорий общего пользования, границ 

зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определе-

ния характеристик и очередности планируемого развития территории, для разме-

щения улично-дорожной сети. 

 

1.2. Мероприятия по реализации проекта планировки территории приведены 

в таблице 1. При реализации мероприятий проекта планировки территории на 

всех этапах должны обеспечиваться условия сохранения качества пользования 

общественными территориями, комфорт пешеходных и транспортных 

перемещений. 

Таблица 1 

Индекс 

объекта 

ГП  

Группы 

объектов 

транс-

портной 

инфра-

структу-

ры 

Тип  

меро-

прия-

тия 

Субъ-

ект, ре-

ализу-

ющий  

меро-

приятие 

Объект капи-

тального 

строительства 

транспортной 

инфраструк-

туры 

Описание  

мероприятия, 

условия 

Этапы  

реализа-

ции* 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Тр-5е Улично-

дорож-

ная сеть 

Рекон-

струк-

ция  

Адми-

нистра-

ция го-

рода 

Перми 

Комсомоль-

ский про-

спект, 34 (пе-

ред зданием 

Пром-

стройпроек-

та)  

 

Устройство 

малого обще-

ственного 

пространства 

1 

*включая этапы проектирования и строительства  
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1.3. Положения о границах зоны планируемого размещения линейных объек-

тов транспортной инфраструктуры. 

Информация о границах зоны размещения планируемых линейных объектов 

представлена в таблице 2 и на чертеже 2. Границы зон планируемого размещения 

линейных объектов. 

 

Таблица 2 

Наименование Вид инфраструктуры 
Площадь, 

кв. м 

Характеристика и 

параметры  
 

1 2 3 4 

Зона планируемого 

размещения линейных 

объектов 

улично-дорожная сеть 

 

16 320,68 

 

приведены в табли-

цах 4 и 5 

 

1.4. Положения о границах существующих и планируемых элементов 

планировочной структуры. 

Информация о границах и характеристиках элементов планировочной струк-

туры (далее – ЭПС) представлена в таблице 3 и на чертеже 3. Границы элементов 

планировочной структуры. 

Таблица 3 

Наименование ЭПС 
Площадь, 

кв. м 

Характеристика и парамет-

ры планируемого развития 

ЭПС 
 

1 2 3 

Улично-дорожная сеть 16 320,68 

зона размещения объектов 

транспортной и инженер-

ной инфраструктур 

Квартал (в границах территории для 

подготовки проекта планировки тер-

ритории) 

3 902,67 
согласно территориальной 

зоне 

 

1.5. Наименование, назначение и характеристики планируемого к размеще-

нию линейного объекта транспортной инфраструктуры. 

Информация о наименовании, назначении и характеристиках планируемого к 

размещению линейного объекта представлена в таблицах 4 и 5. 
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Таблица 4 

Наименова-

ние 

линейного 

объекта 

Назначение Характеристики 

Виды 

(кате-

гории) 

улиц 

по 

назна-

чению 

Виды 

улиц по 

назна-

чению 

обще-

ствен-

ных 

про-

странст

в 

Наличие 

автомо-

бильного 

движения 

Наличие 

линий го-

родского 

обще-

ственного 

транспор-

та 

Наличие 

линий 

велоси-

педного 

движе-

ния 

Наличие 

пешеход-

ных путей 

движения 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Комсомоль-

ский про-

спект, 34 

(перед зда-

нием Пром-

стройпроек-

та) 

район-

ная 

ради-

альная 

да да да да 

 
 

   

Таблица 5 
 

Наименова-

ние 

линейного 

объекта 

Протя-

жен 

ность, м 

 

Ширина  

профиля 

(в грани-

цах крас-

ных ли-

ний), м 

Макси-

мальная 

допу-

стимая 

скорость 

движе-

ния, 

км/час  

 

Число 

полос 

движения 

для авто-

транс-

порта 

 

Пропуск-

ная спо-

собность 

одной по-

лосы дви-

жения, 

авт/час 

Ин-

тен-

сив-

ность 

дви-

же-

ния, 

авт/ча

с 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Комсомоль-

ский про-

спект, 34 (пе-

ред зданием 

Пром-

165,53 108,6-

113,1 

50 6 800 4 800 
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1 2 3 4 5 6 7 

стройпроек-

та) 

 

1.6. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных 

районов, городских округов в составе субъектов Российской Федерации, перечень 

поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федераль-

ного значения, на территориях которых установлена зона планируемого размеще-

ния линейных объектов. 

Зона планируемого размещения линейного объекта – общественное про-

странство «Комсомольский проспект, 34 (перед зданием Промстройпроекта)» 

расположено на территории Ленинского района города Перми Пермского город-

ского округа Пермского края. 
 

 
 

1.7. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого раз-

мещения линейного объекта приведен на чертеже 2. Границы зон планируемого 

размещения линейных объектов и в таблице 6. 

Таблица 6 

Система координат г. Перми 

 

МСК-59 

№ X Y 

 

№ X Y 

1 -755.01 404.29 

 

1 517715.58 2231835.54 

2 -794.41 422.85 

 

2 517676.06 2231853.85 

3 -790.42 430.53 

 

3 517680.00 2231861.55 

4 -849.81 460.97 

 

4 517620.42 2231891.61 

5 -848.66 463.33 

 

5 517621.55 2231893.98 

6 -888.17 484.20 

 

6 517581.91 2231914.59 

7 -887.57 485.37 

 

7 517582.50 2231915.77 

8 -888.08 485.63 

 

8 517581.99 2231916.02 

9 -899.27 491.40 

 

9 517570.77 2231921.72 

10 -903.19 493.33 

 

10 517566.83 2231923.63 

11 -904.72 494.09 

 

11 517565.30 2231924.38 

12 -910.28 483.38 

 

12 517559.81 2231913.63 

13 -913.69 485.38 

 

13 517556.38 2231915.61 

14 -919.66 474.32 

 

14 517550.49 2231904.51 

15 -920.31 473.19 

 

15 517549.84 2231903.38 

16 -953.83 404.70 

 

16 517516.76 2231834.67 
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17 -820.21 334.61 

 

17 517650.83 2231765.44 

18 -808.97 328.78 

 

18 517662.11 2231759.68 

19 -775.22 391.64 

 

19 517695.45 2231822.76 

20 -771.27 398.99 

 

20 517699.36 2231830.13 

21 -760.91 393.10 

 

21 517709.75 2231824.31 

 

1.8. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого раз-

мещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением 

их местоположения: 

границы зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих ре-

конструкции в связи с изменением их местоположения, настоящим проектом пла-

нировки территории не устанавливаются. 

 

2. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, входящих в состав линейных объектов в 

границах зон их планируемого размещения. 

В состав линейного объекта не входят объекты капитального строительства, 

в отношении которых регулируются предельные параметры разрешенного 

строительства и реконструкции, максимальный процент застройки каждой зоны 

планируемого размещения объектов капитального строительства, минимальные 

отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого 

размещения объектов капитального строительства. 

 

3. Положения о защите объектов капитального строительства и охране окру-

жающей среды от возможного негативного влияния в связи с размещением ли-

нейных объектов транспортной инфраструктуры. 

3.1. Положения в отношении мероприятий по защите сохраняемых объектов 

капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объектов, строитель-

ство которых не завершено) существующих и строящихся на момент подготовки 

проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, 

планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной документаци-

ей по планировке территории от возможного негативного воздействия в связи с 

размещением линейных объектов. 
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При реализации мероприятий по размещению планируемых линейных объ-

ектов транспортной инфраструктуры на всех этапах должны обеспечиваться 

условия сохранения конструктивных элементов зданий и сооружений, защита 

объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответ-

ствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории, от нега-

тивного воздействия. 

3.2. Положения в отношении мероприятий по сохранению объектов культур-

ного наследия от возможного негативного влияния. 

Реализация мероприятий должна осуществляться при условии обеспечения 

сохранности объектов культурного наследия и соблюдения правил землепользо-

вания и застройки г. Перми.   

3.3. Положения в отношении мероприятий по охране окружающей среды. 

При реализации мероприятий по размещению планируемого линейного объ-

екта транспортной инфраструктуры на всех этапах должны обеспечиваться усло-

вия по охране атмосферного воздуха и снижению уровня шума на основе мер, 

направленных на оптимизацию транспортных потоков и применение соответ-

ствующих технологий; по снижению загрязнения почв, водоемов и природных 

водотоков посредством устройства дождевой, дренажной канализации с очист-

ными сооружениями.  

3.4. Положения в отношении мероприятий по защите территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по обеспече-

нию пожарной безопасности и гражданской обороне. 

При реализации мероприятий по размещению планируемого линейного объ-

екта транспортной инфраструктуры на всех этапах должны соблюдаться регла-

менты о требованиях пожарной и общественной безопасности, по перевозке опас-

ных грузов, по обеспечению сохранности инженерных коммуникаций. 

 

4. Перечень планируемого размещения линейных объектов транспортной 

инфраструктуры федерального, регионального значения и характеристики 

планируемого развития. 

Предложения по размещению линейных объектов транспортной инфраструк-

туры федерального, регионального значения отсутствуют. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАТАЛОГ КООРДИНАТ ЛИНИЙ ОТСТУПА ОТ КРАС-

НЫХ ЛИНИЙ В ЦЕЛЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МЕСТ ДОПУСТИМОГО РАЗМЕЩЕ-

НИЯ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ 

 

Система координат г. Перми 

 

МСК-59 

№ X Y 

 

№ X Y 

1 -788.54 434.18 

 

1 517681.86 2231865.21 

2 -903.19 493.33 

 

2 517566.83 2231923.63 

3 -899.27 491.40 

 

3 517570.77 2231921.72 

4 -888.08 485.63 

 

4 517581.99 2231916.02 

5 -887.57 485.37 

 

5 517582.50 2231915.77 

6 -826.21 453.77 

 

6 517644.07 2231884.56 

7 -828.21 449.90 

 

7 517642.09 2231880.68 

8 -790.42 430.53 

 

8 517680.00 2231861.55 

9 -789.04 433.21 

 

9 517681.37 2231864.24 

  

19
8

6

7

3

2

5
4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. КАТАЛОГ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ ТОЧЕК ЭЛЕ-

МЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ 

 

 

Система координат г. Перми 

 

МСК-59 

№ X Y 

 

№ X Y 

1 -755.01 404.29 

 

1 517715.58 2231835.54 

2 -794.41 422.85 

 

2 517676.06 2231853.85 

3 -790.42 430.53 

 

3 517680.00 2231861.55 

4 -849.81 460.97 

 

4 517620.42 2231891.61 

5 -848.66 463.33 

 

5 517621.55 2231893.98 

6 -888.17 484.20 

 

6 517581.91 2231914.59 

7 -887.57 485.37 

 

7 517582.50 2231915.77 

8 -888.08 485.63 

 

8 517581.99 2231916.02 

9 -899.27 491.40 

 

9 517570.77 2231921.72 
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10 -903.19 493.33 

 

10 517566.83 2231923.63 

11 -904.72 494.09 

 

11 517565.30 2231924.38 

12 -910.28 483.38 

 

12 517559.81 2231913.63 

13 -913.69 485.38 

 

13 517556.38 2231915.61 

14 -919.66 474.32 

 

14 517550.49 2231904.51 

15 -920.31 473.19 

 

15 517549.84 2231903.38 

16 -953.83 404.70 

 

16 517516.76 2231834.67 

17 -820.21 334.61 

 

17 517650.83 2231765.44 

18 -808.97 328.78 

 

18 517662.11 2231759.68 

19 -775.22 391.64 

 

19 517695.45 2231822.76 

20 -771.27 398.99 

 

20 517699.36 2231830.13 

21 -760.91 393.10 

 

21 517709.75 2231824.31 
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Система координат г. Перми 

 

МСК-59 

№ X Y 

 

№ X Y 

1 -778.47 472.98 

 

1 517691.68 2231904.08 

2 -786.10 476.93 

 

2 517684.03 2231907.98 

3 -788.49 472.37 

 

3 517681.67 2231903.40 

4 -789.64 472.97 

 

4 517680.51 2231904.00 

5 -796.63 476.64 

 

5 517673.50 2231907.62 

6 -793.74 482.15 

 

6 517676.35 2231913.15 

7 -805.83 488.31 

 

7 517664.22 2231919.23 

8 -812.40 475.54 

 

8 517657.74 2231906.42 

9 -837.31 488.35 

 

9 517632.74 2231919.07 

10 -831.06 500.89 

 

10 517638.91 2231931.65 
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11 -850.01 510.58 

 

11 517619.90 2231941.22 

12 -848.24 514.17 

 

12 517621.65 2231944.82 

13 -856.86 518.56 

 

13 517613.00 2231949.15 

14 -869.36 494.30 

 

14 517600.66 2231924.81 

15 -872.61 495.97 

 

15 517597.40 2231926.46 

16 -874.53 497.01 

 

16 517595.47 2231927.49 

17 -875.07 495.90 

 

17 517594.94 2231926.38 

18 -877.09 496.98 

 

18 517592.91 2231927.44 

19 -880.77 498.85 

 

19 517589.22 2231929.29 

20 -885.86 488.72 

 

20 517584.19 2231919.13 

21 -887.57 485.37 

 

21 517582.50 2231915.77 

22 -888.17 484.20 

 

22 517581.91 2231914.59 

23 -848.66 463.33 

 

23 517621.55 2231893.98 

24 -849.81 460.97 

 

24 517620.42 2231891.61 

25 -790.43 430.53 

 

25 517679.99 2231861.55 

26 -789.04 433.21 

 

26 517681.37 2231864.24 

27 -787.23 437.13 

 

27 517683.15 2231868.17 

28 -781.20 449.15 

 

28 517689.10 2231880.23 

29 -781.65 449.38 

 

29 517688.65 2231880.46 

30 -784.60 450.90 

 

30 517685.69 2231881.96 

31 -781.65 456.59 

 

31 517688.61 2231887.67 

32 -781.58 456.73 

 

32 517688.68 2231887.81 

33 -785.89 458.77 

 

33 517684.35 2231889.82 
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№ X Y

1 -789.04 433.21

2 -903.19 493.33

3 -899.27 491.40

4 -888.08 485.63

5 -887.57 485.37

6 -888.17 484.20

7 -848.66 463.33

8 -849.81 460.97

9 -790.42 430.53

№ X Y

1 517681.37 2231864.24

2 517566.83 2231923.63

3 517570.77 2231921.72

4 517581.99 2231916.02

5 517582.50 2231915.77

6 517581.91 2231914.59

7 517621.55 2231893.98

8 517620.42 2231891.61

9 517680.00 2231861.55

Система координат г. Перми

МСК-59

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ЧЕРТЕЖ 1

КРАСНЫЕ ЛИНИИ

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ПО КОМСОМОЛЬСКОМУ ПРОСПЕКТУ, 34 В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ ГОРОДА ПЕРМИ

ПЕРЕЧЕНЬ КООРДИНАТ ХАРАКТЕРНЫХ
ТОЧЕК КРАСНЫХ ЛИНИЙ
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Масштаб 1:1000

в 1 см 10 м

ЧЕРТЕЖ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ. ГРАНИЦЫ ЭЛЕМЕНТА ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ

ЧЕРТЕЖ 1

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

границы существующих элементов планировочной структуры

границы территории для подготовки
проекта межевания территории

границы планируемых элементов планировочной структуры

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ПО КОМСОМОЛЬСКОМУ ПРОСПЕКТУ, 34 В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ
 ГОРОДА ПЕРМИ

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
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Масштаб 1:1000

в 1 см 10 м

ЧЕРТЕЖ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ. ГРАНИЦЫ ОБРАЗУЕМЫХ И ИЗМЕНЯЕМЫХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ. ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ,
 ПОДЛЕЖАЩИЕ РЕЗЕРВИРОВАНИЮ И ИЗЪЯТИЮ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

ЧЕРТЕЖ 2

2

2

границы образуемых и изменяемых земельных участков

условный номер образуемого или изменяемого земельного участка

границы земельных участков, подлежащие резервированию
и изъятию для государственных и муниципальных нужд

условные номера земельных участков и их частей, подлежащие резервированию
и изъятию для государственных и муниципальных нужд

границы территории для подготовки

границы существующих земельных участков

147:4 условный номер существующего
земельного участка

проекта межевания территории

красные линии

допустимого размещения зданий, строений, сооружений
линии отступа от красных линий в целях определения мест

линии регулирования застройки

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ
УТВЕРЖДАЕМЫЕ ПОЗИЦИИ

ПРОЧИЕ ПОЗИЦИИ

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ПО КОМСОМОЛЬСКОМУ ПРОСПЕКТУ, 34 В ЛЕНИНСКОМ РАЙОНЕ
 ГОРОДА ПЕРМИ

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ
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2. Пояснительная записка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

Таблица 1. Перечень образуемых земельных участков 
        

Условный 
номер 

образуемого 
земельного 

участка 

Номера характерных 
точек образуемого 
земельного участка 

Кадастровый (условный) номер 
исходного земельного участка 

Вид разрешенного 
использования 

исходного земельного 
участка 

Площадь 
образуемого 
земельного 

участка, кв.м 

Вид разрешенного 
использования 

образуемого земельного 
участка 

Образуемые 
земельные 
участки, 
которые 

будут 
отнесены к 

территориям 
общего 

пользования 

Способ 
образования 
земельных 
участков 

1 1-8 59:01:4410122:14 административное 
здание института 

1250 земельные участки 
(территории) общего 
пользования (12.0) 

* Путем раздела 
земельного 
участка с 

кадастровым 
номером 

59:01:4410122:14 
2 9-41 59:01:4410122:14 административное 

здание института 
3903 административное здание 

института 
- Путем раздела 

земельного 
участка с 

кадастровым 
номером 

59:01:4410122:14 
        

Примечание: 
1. Проект межевания территории не включает в себя участки лесов, лесничеств, лесопарков, лесных кварталов, лесотаксационных выделов или частей лесотаксационных выделов, не 
определяет их количественные и качественные характеристики, не содержит сведений о нахождении лесного участка в границах особо защитных участков лесов  
2. Проектом межевания территории установление публичных сервитутов в границах проектируемой территории не предусмотрено 
3. Категория земель образуемых земельных участков: земли населённых пунктов 
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Таблица 2. Перечень земельных участков, в отношении которых предполагается изъятие для государственных или муниципальных нужд 
      
Условный номер 

земельного 
участка, в 

отношении 
которого 

предполагается 
их 

резервирование и 
(или) изъятие для 
государственных 

или 
муниципальных 

нужд 

Кадастровый номер земельного 
участка, в отношении которого 

предполагается их 
резервирование и (или) изъятие 

для государственных или 
муниципальных нужд 

Адрес земельного участка Объект недвижимого 
имущества, 

расположенный на 
земельном участке, в 
отношении которого 

предполагается 
резервирование и 

изъятие для 
государственных или 
муниципальных нужд 

Адреса объекта недвижимого 
имущества, расположенного 

на земельном участке, в 
отношении которого 

предполагается 
резервирование и изъятие для 

государственных или 
муниципальных нужд  

Площадь земельного участка (части 
земельного участка), в отношении 

которого(ой) предполагается 
резервирование и (или) изъятие для 

государственных или муниципальных 
нужд  

1 59:01:4410122:14 (часть) Пермский край, г. Пермь, 
Ленинский район, 

Комсомольский пр-кт, 34 

- - 1250 

2 59:01:4410122:32 Пермский край, г Пермь, р-
н Ленинский, ул 
Луначарского, 60 

- - 514 
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Таблица 3. Перечень координат характерных точек образуемых земельных участков 
       
Система координат - СК г.Перми  Система координат - МСК59 
       
Участок №1        
Площадь: 1250 кв.м        

№ X Y  № X Y 
1 -790.42 430.53  1 517680.00 2231861.55 
2 -849.81 460.97  2 517620.42 2231891.61 
3 -848.66 463.33  3 517621.55 2231893.98 
4 -888.17 484.20  4 517581.91 2231914.59 
5 -887.57 485.37  5 517582.50 2231915.77 
6 -888.08 485.63  6 517581.99 2231916.02 
7 -895.31 471.58  7 517574.85 2231901.93 
8 -794.41 422.85  8 517676.06 2231853.85 
       

Участок №2      
Площадь: 3903 кв.м      

№ X Y  № X Y 
9 -778.47 472.98  9 517691.68 2231904.08 
10 -786.10 476.93  10 517684.03 2231907.98 
11 -788.49 472.37  11 517681.67 2231903.40 
12 -789.64 472.97  12 517680.51 2231904.00 
13 -796.63 476.64  13 517673.50 2231907.62 
14 -793.74 482.15  14 517676.35 2231913.15 
15 -805.83 488.31  15 517664.22 2231919.23 
16 -812.40 475.54  16 517657.74 2231906.42 
17 -837.31 488.35  17 517632.74 2231919.07 
18 -831.06 500.89  18 517638.91 2231931.65 
19 -850.01 510.58  19 517619.90 2231941.22 
20 -848.24 514.17  20 517621.65 2231944.82 
21 -856.86 518.56  21 517613.00 2231949.15 
22 -869.36 494.30  22 517600.66 2231924.81 
23 -872.61 495.97  23 517597.40 2231926.46 
24 -874.53 497.01  24 517595.47 2231927.49 
25 -875.07 495.90  25 517594.94 2231926.38 
26 -877.09 496.98  26 517592.91 2231927.44 
27 -880.77 498.85  27 517589.22 2231929.29 
28 -885.86 488.72  28 517584.19 2231919.13 
29 -887.57 485.37  29 517582.50 2231915.77 
30 -888.17 484.20  30 517581.91 2231914.59 
31 -848.66 463.33  31 517621.55 2231893.98 
32 -849.81 460.97  32 517620.42 2231891.61 
33 -790.42 430.53  33 517680.00 2231861.55 
34 -789.04 433.21  34 517681.37 2231864.24 
35 -787.23 437.13  35 517683.15 2231868.17 
36 -781.20 449.15  36 517689.10 2231880.23 
37 -781.65 449.38  37 517688.65 2231880.46 
38 -784.60 450.90  38 517685.69 2231881.96 
39 -781.65 456.59  39 517688.61 2231887.67 
40 -781.58 456.73  40 517688.68 2231887.81 
41 -785.89 458.77  41 517684.35 2231889.82 
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Таблица 4. Сведения о границах территории, в отношении которой утвержден проект 
межевания, содержащие перечень координат характерных точек этих границ в системе 
координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости 
   
Система координат - МСК59  
   

№ X Y 
1 517715.58 2231835.54 
2 517676.06 2231853.85 
3 517681.37 2231864.24 
4 517683.15 2231868.17 
5 517689.10 2231880.23 
6 517688.65 2231880.46 
7 517685.69 2231881.96 
8 517688.61 2231887.67 
9 517688.68 2231887.81 
10 517684.35 2231889.82 
11 517691.68 2231904.08 
12 517684.03 2231907.98 
13 517681.67 2231903.40 
14 517680.51 2231904.00 
15 517673.50 2231907.62 
16 517676.35 2231913.15 
17 517664.22 2231919.23 
18 517657.74 2231906.42 
19 517632.74 2231919.07 
20 517638.91 2231931.65 
21 517619.90 2231941.22 
22 517621.65 2231944.82 
23 517613.00 2231949.15 
24 517600.66 2231924.81 
25 517597.40 2231926.46 
26 517595.47 2231927.49 
27 517594.94 2231926.38 
28 517592.91 2231927.44 
29 517589.22 2231929.29 
30 517584.19 2231919.13 
31 517582.50 2231915.77 
32 517581.99 2231916.02 
33 517570.77 2231921.72 
34 517565.30 2231924.38 
35 517559.81 2231913.63 
36 517556.38 2231915.61 
37 517550.49 2231904.51 
38 517549.84 2231903.38 
39 517516.76 2231834.67 
40 517650.83 2231765.44 
41 517662.11 2231759.68 
42 517695.45 2231822.76 
43 517699.36 2231830.13 
44 517709.75 2231824.31 
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